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SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané,

v zářijovém vydání Zpravodaje jsem se zmiňoval o plánované společné výsadbě 
lip na dosud neosázeném úseku podél Farské cesty, kde mohou zájemci třeba vysadit 
„vlastní“ lípu. Nyní už známe po dohodě s naší farností přesný termín akce. Výsadba 
proběhne v sobotu 23. 11. 2019. Se všemi zájemci ochotnými přiložit ruku k dílu 
se sejdeme v 10 hodin u sochy sv. Františka na Farské cestě. S sebou si vezmě-
te pouze potřebné nářadí, tedy lopaty, a samozřejmě dobrou náladu J. Stromy 
budou připraveny přímo na místě a díry již strojně vyhloubeny! K dispozici bu-
dou také všechny potřebné další pomůcky, jako kůly, pletivo, rohože nebo mulčovací 
kůra. Po výsadbě stromů bude zajištěno pro všechny malé občerstvení u myslivec-
ké chaty Ostříž. Prosím znovu všechny zájemce, aby se ozvali přímo na můj mobil 
725 141 569 nebo e-mail: starosta@ludgerovice.cz. Pár zájemců o výsadbu vlastního 
stromu již máme, celkem pak budeme vysazovat 38 lip. Obec již stromy nakoupila, 
cena jedné lípy je 1.400 korun a po dohodě bude „zakoupení stromu do svého vlast-
nictví“ řešeno formou daru obci v této výši. Tedy, kdo se ozve dříve, ten má na svůj 
strom se jmenovkou šanci…

Dne 2. října 2019 byla v Senátu Parlamentu České republiky slavnostně zahá-
jena putovní výstava Stavby čtvrtstoletí. Jedná se o projekt, který mapuje zajímavé 
stavby na celém území ČR. Ludgeřovice mají v tomto projektu hned 2 stavby. První 
je úspěšná rekonstrukce budovy Obecního úřadu, která získala v roce 2010 hlavní 
cenu v soutěži Fasáda Moravskoslezského kraje za nejlépe zrekonstruovanou správní 
budovu. Druhou budovou pak je Rekonstrukce a přístavba mateřské školy na ulici 
Hlučínská, kterou jsme otevírali letos na počátku září. Bylo mi ctí se spolu s někte-
rými dalšími kolegyněmi a kolegy z Hlučínska tohoto zahájení osobně zúčastnit. 
Mohli jsme tak přesvědčit sebe i celý zbytek republiky, že také u nás na Hlučínsku 
dokážeme realizovat skutečně povedené stavby, které si zaslouží ocenění.

SLOVO STAROSTY

Mgr. Daniel Havlík
starosta obce
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Tisovec – Clementisovy dny 2019
V rámci spolupráce V4 

(Visegrádské 4) se letos 
opět zúčastnila delegace 
naší obce v čele se staros-
tou Mgr. Danielem Hav-
líkem a místostarostkou 
Ing. Alenou Janošovou 
slavnostních dnů u příle-
žitosti vzpomínky na po-
litika, právníka a spisovatele Vladimíra Clementise v našem družebním městě Tisovec na 
středním Slovensku.

Vladimír Clementis, tisovecký rodák, se stal obětí komunistických represálií v 50. letech 
20. století. Tisovečtí si tuto událost připomněli, jako každoročně, v pátek 20. září 2020 
Slavnostním koncertem, na kterém vystoupily pěvecké sbory z okolí i místní umělci. V so-
botu se pak uskutečnil již 38. ročník pochodu Clementisovou cestou, při kterém si přišli na 
své jak turisté, tak cyklisté. Slunečné počasí a překrásná příroda Muránské planiny vyvolala 
ve všech nezapomenutelné zážitky. Závěr dne patřil pietnímu aktu položení věnců u Cle-
mentisova památníku v centru města.

Ludgeřovická delegace byla v Tisovci přijata velmi srdečně. Na oplátku se představitelé 
města Tisovec zúčastní letní slavnosti Dny obce Ludgeřovic v roce 2020.

Ing. Alena Janošová
místostarostka obce

KULTURA

OBECNÍ KNIHOVNA LUDGEŘOVICE

Komiksový workshop v obecní knihovně
Komiksy jsou v současné době, zejména mezi mládeží, velmi oblíbené, protože bývají 

vtipné, stručnější, lapidárnější a jejich prohlédnutí je výrazně rychlejší než čtení knih. Jejich 
vytváření však je hodně pracné a většinou se neobejde bez spolupráce několika profesí, např. 
tvůrce textů, kreslíře, karikaturisty a dalších.

Pořádaný workshop o komiksech byl tentokrát 11. října pro žáky devátých tříd. Vedl ho 
zkušený lektor těchto akcí pan David Vydra. Má za sebou už několik set takových work-
shopů, jejich náplň vždy přizpůsobuje věku žáků. Na začátku jim stručně vysvětlí základní 
pravidla tvorby komiksů. Pak se účastníci rozdělí do malých skupin a snaží se už hotový 
jednostránkový komiks přepracovat podle vlastních nápadů a fantazie. Jednotlivé skupiny 
nakonec své výtvory představí ostatním a všichni o nich diskutují. Je to maximum, které se 
dá za půldruhé hodiny stihnout. Byla to užitečná akce, určitě přispěla k lepšímu chápání 
pravidel dobrých komiksů a snad i podnítila některé účastníky k pokusům uplatnit svou 
fantazii a případně dát dohromady tvůrčí komiksový tým.
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AV.

Kalendář akcí
 2. 11. 2019  Drakiáda (chata u 4. rybníku)
 4. 11. 2019  Beseda – Mráz a břečka – Jak oblékat děti, aby si užily zimu (Lesní 

školka na Vrablovci)
 8. 11. 2019 Divadelní představení – akce ČČK Vrablovec (sál Obecního domu)
 9. 11. 2019  Den válečných veteránů a 101 let od konce 1. světové války  

(Menšíkové louka)
 9. 11. 2019 Ludgeřovická krosová 10 (areál hřiště TJ Ludgeřovice)
12. 11. 2019  Ludgeřovický krmáš v Klubu důchodců Vrablovec (Společenský dům na 

Vrablovci)
16. 11. 2019 Benefiční koncert (kostel sv. Mikuláše)
16. 11. 2019 Výstava postavových kanárů a exotů (chovatelský areál Ludgeřovice)
17. 11. 2019 Výstava postavových kanárů a exotů (chovatelský areál Ludgeřovice)
20. 11. 2019 Setkání členů Klubu důchodců Ludgeřovice (sál Obecního domu)
26. 11. 2019  Setkání členů Klubu důchodců Vrablovec (Společenský dům na Vrablovci)
29. 11. 2019  Rozsvícení vánočního stromu na Vrablovci (u Společenského domu na 

Vrablovci)
30. 11. 2019 Vánoční trhy (sál Obecního domu)
30. 11. 2019 Rozsvícení vánočního stromu (Menšíkové louka)

 6. 12. 2019 Mikulášská nadílka pro děti – SDH Ludgeřovice (?)
 6. 12. 2019  Mikulášská nadílka v Klubu důchodců Ludgeřovice (sál Obecního domu)
 7. 12. 2019 Mikulášská nadílka ANO pro děti (chovatelský areál Ludgeřovice)
 8. 12. 2019 Benefiční koncert (kostel sv. Mikuláše)
10. 12. 2019  Mikuláška nadílka v Klubu důchodců Vrablovec (Společenský dům na 

Vrablovci)
11. 12. 2019 Zastupitelstvo obce (sál Obecního domu)
12. 12. 2019 Vánoční jarmark (Charitní domov sv. Mikuláše)
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14. 12. 2019 Vzpěračská exhibice (sál Obecního domu)
14. 12. 2019 Advent v Brně (zájezd)
15. 12. 2019 Adventní koncert – Janáčkova konzervatoř (kostel sv. Mikuláše)
26. 12. 2019  Vánoční koncert – Městský orchestr mladých Dolní Benešov  

(kostel sv. Mikuláše)
26. 12. 2019 Štěpánská zábava (sál Obecního domu)

Bazar dětského oblečení
Pořádala ho v Obecním domě 28. září kultur-

ní komise obce. Byla to velmi úspěšná akce. Stoly 
na celé ploše sálu Obecního domu zaplnilo dětské 
oblečení, které vypadalo jako zcela nové. Shro-
máždili ho rodiče, kterým jejich děti z oblečení 
vyrostly, a správně předpokládali, že ho na bazaru 
vymění za oblečení větší, nebo ho koupí daleko 
levněji, než v obchodě. Přicházeli i lidé, kteří mají 
čerstvě narozené miminko nebo ho teprve čekají. 
Pilně se měnilo, prodávalo, kupovalo. Návštěvníci odcházeli s plnými taškami získaného 
levného, pro ně potřebného zboží.

AV.
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Exkurze na farmě
V rámci projektu Skutečně zdra-

vá škola žáci 3. A a 3. C prožili den 
na farmě. Podívali jsme se do hruš-
kového sadu, kde jsme se dozvěděli 
plno informací o neškodných hnoji-

vech a pochutnali si na právě dozrávajících hruškách. 
Prošli jsme místy, kde se zpracovávala a byla usklad-
něna zelenina a ovoce. Viděli jsme také stroje, které 
zaměstnancům usnadňují práci. Například mycí lin-
ku červené řepy a stroj, u kterého se třídily brambo-
ry, vážily a vázaly do pytlů. Nakonec děti plnily kvíz 
ve skupinkách, ve kterém si osvojovaly své znalosti 
o hospodářských zvířatech, zelenině a ovoci.

Celý den nám přálo počasí, proto si děti exkurzi 
hezky užily.

Branný den
Kdo je připraven, není zaskočen! Právě v tomto duchu se nesl druhý zářijový týden na 

naší škole, kdy si pro nás zástupci neziskové organizace Muzeum civilní obrany připravili 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA
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formou šesti stanovišť zážitkové dopoledne věnující se tématům branné výchovy. Žáci si tak 
mohli vyzkoušet nepřímou srdeční masáž, seznámili se s nebezpečnými látkami, které se 
běžně nacházejí v našich domácnostech a vystřelili si z airsoftové zbraně. Také se dozvěděli 
o úkolech a činnostech naší armády a vyzkoušeli si zabalit evakuační zavazadlo. Pro žáky 
druhého stupně jsme si navíc připravili stanoviště zaměřené na fyzickou zdatnost.

Branný den jsme si všichni užili a odnesli si cenné poznatky a informace, které nám mo-
hou jednou pomoci při záchraně lidského života.

Mgr. Miroslava Bartusková

Studijní pobyt ve Vídni
Žáci z vyššího stupně naší školy navští-

vili 4. října hlavní město Rakouska Vídeň. 
Měli možnost zdokonalit se a procvičit si 
své znalosti v německém jazyce, poznali 
i místní zvyky a tradice, ale také si pro-
hlédli pamětihodnosti Vídně např. kom-
plex Hofburgu, Maria Theresia Platz, ho-
tel Sacher, Kärtner Strasse, Stephansdom, 
Graben a další. Historické centrum Víd-
ně, které je zapsané na Seznamu světové-
ho dědictví UNESCO, nás okouzlilo. Po 
zpáteční cestě jsme se zastavili u architek-
tonického skvostu Hundertwasserhausu, 
který připomíná pohádkový domeček. Ar-
chitekt Hundertwasser byl svérázným ar-
chitektem, který neuznával rovnou čáru.

Toto nádherné město nás okouzlilo, 
počasí nám přálo a my jsme si odvezli pěkné zážitky, na které budeme rádi vzpomínat. Vě-
říme, že toto nebyla naše poslední návštěva Vídně.

Ing. Marie Plačková, Mgr. Lucie Fojtíková

Klub nadaných dětí při ZŠ a MŠ 
Ludgeřovice

Tento klub pod záštitou Mensy ČR aktivně funguje na naší škole 
od října 2017. Navštěvují ho děti, které úspěšně prošly testováním 
IQ a dosáhly výsledku IQ 120 a více. Toto testování proběhlo na 
naší škole již dvakrát a překvapil nás počet nadaných žáků, kteří naši 
školu navštěvují. Další testování plánujeme na červen 2020.

Klub, který se schází dvakrát měsíčně, nabízí různorodé aktivity, 
které zodpovědně a s nadšením připravují pedagogové naší školy, ale 
také různé výjezdní akce. Vše má sloužit k rozšiřování obzorů a obo-
hacování těchto nadaných dětí.
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První letošní akcí klubu bylo setkání 8. října a neslo název Tajemné VR a AR.
Během setkání jsme na úvod žákům vysvětlili rozdíl mezi VR (Virtuální realita) a AR 

(Rozšířená realita). Žákům jsme ukázali, kde se dnes v běžném životě, práci případně studiu 
VR a AR využívá. Závěrem děti samy pracovaly s aplikacemi na iPadech, případně mobil-
ních telefonech a vyzkoušeli si například vytvořit 3D virtuální snímek školy. Žáky práce 
s moderními technologiemi zaujala a věříme, že je opět někam dál posunula.

Sesbíráno, sečteno a odměněno :-)
Ve dnech 8. a 9. října proběhl již 

tradičně na naší škole sběr staré-
ho papíru. Společně jsme nasbírali 
úžasných 12 744 kg. Nejlepší třídy 
byly odměněny finanční částkou 
a poukázkou na ochutnávku firmy 
Vitaminátor a nejlepší sběrači v ka-
tegorii jednotlivci získali vstupenky 
do multikina CineStar.

Děkujeme všem dětem, a hlavně 
rodičům, kteří se zapojili a pomoh-
li tak žákům získat další finanční 
částku, kterou opět použijeme na 
nákup školního vybavení.

Vyhodnocení sběru papíru
podzim 2019

Výsledková tabulka ve sběru papíru tříd – nižší stupeň

Umístění Třída Hmotnost kg na žáka Nejlepší sběrač třídy

1. místo 2.C 48 kg Petr Zapletal 142 kg

2. místo 3.C 38 kg Aneta Lasáková 400 kg

3. místo 1.C 37 kg Jana Vevorská 123 kg

Výsledková tabulka ve sběru papíru jednotlivců – nižší stupeň

1. Aneta Lasáková 3.C 400 kg

2. Sofie Knyblová 3.B 255 kg

3. Sára Tyralíková 5.B 198 kg
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Výsledková tabulka ve sběru papíru tříd – vyšší stupeň

Umístění Třída Hmotnost kg na žáka Nejlepší sběrač třídy

1. místo 8.A 67 kg Filip Nelhübel 229 kg

2. místo 6.B 57 kg Adam Dudek 441 kg

3. místo 6.A 56 kg Karolína Slivková 400 kg

Výsledková tabulka ve sběru papíru jednotlivců – vyšší stupeň

1. Adam Dudek 6.B 441 kg

2. Karolína Slivková 6.A 400 kg

3. Petr Blahut 6.B 326 kg

Celkem: 12 744 kg J
Děkujeme žákům i rodičům za aktivním zapojení do 
sběru papíru a výherním třídám gratulujeme.

CodeWeek 2019 nejen u nás ve škole,  
ale i v mateřských školách

V týdnech od 7. do 16. října se naše škola zapojila do celosvětového dne kódování. Žáci 
prvního i druhého stupně si mohli vyzkoušet mnoho aktivit s tím souvisejících. Programo-
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valy se Robovčely, hrály se logické hry jako RoboLogic, Lightbot nebo Bee-Bot a v počíta-
čové učebně si děti naprogramovaly svou vlastní hru v Kodu. Dokonce i děti z mateřských 
škol se zapojily do této aktivity, naprogramovaly svou edukační hračku včelku. Za tyto ak-
tivity jsme získali certifikát.

Ing. Marie Plačková, Mgr. Jana Grzychová

Narozeninová oslava
15. října jsme oslavili rok od prvního 

vysílání školního rádia RaŠL, tedy Rádia 
školy Ludgeřovice. Narozeninovou oslavu 
zahájil svým vřelým proslovem pan ředitel, 
který všem členům (Filip Nelhübel, Vikto-
rie Mačková, Erica Steppková, Samuel Ra-
tajský, Eliška Nágelová, Emma Musálková, 
Jakub Dočár, Patrik Vjačka, Štěpán Kulig, 
Albert Žurovec) za jejich práci poděkoval 
a popřál mnoho úspěchů do dalších akti-
vit. Pak měli žáci možnost zhlédnout video 
o práci rádia, vidět fotografie z exkurze 
v Ostravském rozhlasu, taky z výletu. Rovněž si mohli vzít záložku nebo odznáček s logem 
rádia a drobné sladkosti.

I přes menší počáteční problémy s projekcí videa se ale akce podařila. Žáci tleskali a tan-
covali. V závěru členové poděkovali paní učitelce a iniciátorce vzniku rádia paní Navrátilové 
a předali jí kytici. Poděkování patří samozřejmě všem žákům, kteří se podíleli na přípravách 
celé oslavy, přišli se pobavit a školní rádio podpořit.

Věříme, že se nám podařilo získat ještě více příznivců než doposud a v následujících le-
tech se tato oslava snad stane již tradicí.

Informace spolkům
Spolky činné v obci Ludgeřovice mohou podat žádost o poskytnutí dotace z roz-
počtu obce Ludgeřovice na rok 2020 na podporu činnosti, která je hlavní náplní 
žadatele a na jednorázové sportovní, kulturní, zdravotně sociální nebo jiné veřej-
ně prospěšné činnosti. Žádosti se podávají na předepsaném tiskopise, který na-
leznete na webových stránkách obce Ludgeřovice – formuláře finančního úseku 
http://www.ludgerovice.cz/urad/FinUsek_Formulare.asp včetně povinných pří-
loh nejpozději do 15. 1. 2020 na sekretariátě Obecního úřadu v Ludgeřovicích.

Vyúčtování k poskytnutým dotacím za rok 2019 doložte finančnímu úseku 
Obecního úřadu v Ludgeřovicích nejpozději do 11. 12. 2019.

SPOLKY
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Z Klubu důchodců Vrablovec
Kluby klubům v Kulturním domě v Hlučíně

Tato velmi oblíbená akce proběhla 1. října na Mezinárodní den seniorů. Zúčastnili se jí 
senioři z hlučínských klubů i z klubů celého Hlučínska. Na tuto akci si senioři připravují 
program sami. Také letos jsme si z našeho vrabloveckého klubu připravili dvě vystoupení. 
V prvním vystoupení zahrály a zazpívaly naše harmonikářky se souborem směs lidových 
písní. Na závěr vystoupilo naše „Šlapeto“ s novými písněmi. Zúčastnili jsme se také soutěže 
o nejkrásnější perníkové srdce, kde jsme získali cenu. K tanci a poslechu hrála skupina Kla-
sik. Sál byl zcela zaplněn.

Všichni se dobře bavili. Strávili jsme hezké odpoledne.

Přednáška Prevence kriminality
15. října nás navštívili Bc. Luděk Olšovský, velitel Městské policie Hlučín a npor. Mgr. 

Vladislav Temr, zástupce vedoucího obvodního oddělení Policie ČR Hlučín. Seznámili 
nás s činností jejich práce v regionu Hlučínska, upozornili na nekalé činnosti podvodníků 
a prodejců – akce VNUK, ŠMEJDI. Informovali o čipování psů a značení jízdních kol. Na 
závěr proběhla diskuse. Přednáška byla velmi věcná a zajímavá. Tuto akci pro nás připravilo 
Komunitní plánování Hlučín.

Eva Vojevodová
předsedkyně KD Vrablovec

Když pomáhají sousedé
Možná jste to již zažili. Situace vyžadující zásah hasičského sboru. Člověk v tísni, v úz-

kých. Mnohdy si neví rady, přitom pro většinu z nás mladších řeší problém, který by vyřešil 
Google, internet, nebo pár telefonů. Nikdy by ani na hasiče nevzpomenul, teď je potřebuje. 
Situací a důvodů, proč volat hasiče ale začíná být opravdu mnoho… Mění se totiž doba. 
Zdárně to lze vidět také na naší jednotce dobrovolných hasičů. Kupujeme vybavení, oproti 
minulosti máme opravdové obleky k ohni, máme dvě zánovní vozidla. Opravuje se nám 
zázemí v hasičské zbrojnici. Všechny tyto investice je možné ale vidět i u jednotek v okolí. 
Proč?

V minulosti členové jednotky vyjížděli méně. Byli to požárníci, pak hasiči. Lidé si tam 
domysleli, že jejich činnost bude především krotit oheň. A v Ludgeřovicích prostě neho-
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ří každý den. Již dříve jsme zasahovali 
např. u velkých povodní, dlouhodobých 
požárů. Nebyli jsme vybaveni na úrovni 
profesionálů, což znamená např. absenci 
dýchacího přístroje, obleku proti ohni. 
Postupem času se obecně vývoj dobráků 
více profesionalizoval. Je to logické. Kaž-
dý dnes očekává výkony, profesionalitu, 
včasnou, rychlou pomoc s nejmodernější 
technikou.

Změnil se tak i pohled na naši jednotku. Není vysílána na dlouhodobé pomoci, dohlídky 
apod. Dřívější systém svolání sirénou z věže zbrojnice již dnes pro hasiče neuslyšíte. Primárně se 
totiž vše odehrává na našich soukromých telefonech. Většina obyvatel tak zásah naší jednotky 
v obci prospí a dozví se o něm možná z internetu nebo zpravodaje. Stejně jako po ostatních 
v okolí se od nás vyžaduje stálý výjezd třeba na Silvestra, Štědrý den, či jiný svátek. V den i noc, 
za každého počasí, je nutno vyjet v limitu, se kterým se s námi pro zásah počítá, aby teoretické 
požární plány dávaly smysl. Na místo dojíždíme rovnou s profesionály, někdy dříve, někdy poz-
ději. Zásah vždy ale probíhá od první chvíle současně. A taky už nehoří. Lidé se obrací se všemi 
starostmi. Rozmary počasí, hmyz, vítr, voda, přetopené kotle, průsaky vody, chemikálie, soused-
ské spory, schválnosti, žaloby, smrt. Tomu všemu jsou dnes i dobrovolní hasiči vystaveni.

Právě proto v současnosti musíme mít pro našeho 
„koníčka“ profi výbavu, profi trénink, profi zkušenos-
ti, dobrého advokáta a perfektní pojistku „blbenku“. 
Mnohdy se totiž o naší činnosti ani nedovíte, snad 
jen z nápisu „Ludgeřovice“ na helmách či zásahových 
vozidlech. Řada občanů žije v omylu, že právě vidě-
li zasahovat „skutečné hasiče“, pro které to je denní 
chleba. Několikrát již byl dotyčný ohromen, že mu ve 
skutečnosti vlastně pomáhá z noční nevyspaný soused 
odnaproti. Nebo ten, kterého zná jako spolužáka. Ten 
táta kluka ze školky. Ten povědomý z dětského hřiště. 
Ten, co byl minulý týden taky na sportovním plese. 
Ten, co by teď ráno měl být přece v práci, nebo co šel 
před chvílí na výlet s rodinou, ale nedošel.

Proto mějte stále na paměti. I my jsme muži nějakého svého naučeného řemesla a v dané 
chvíli řešíme pokaždé jinou, mimo oborovou, pro vás ohrožující situaci, kterou jste vy ozna-
čili za neřešitelnou. A pro přípravu na tuto vaši akci jsme toho udělali opravdu mnoho. Navíc 
situace může začít špatně popsanou adresou, místem pro zásah. Vaše obytné prostory vidíme 
prvně, netušíme, kde, co máte. Vše hraje svou roli. Již nejsme nosiči vody a pomocníci, nebo 
asistenti profesionálních hasičů z minulosti. Musíme umět uskutečnit zásah i samostatně, 
pokud to situace v oblasti vyžaduje. Vyžaduje to dobrou partu, správnou přípravu, moře 
času, a hlavně si zachovat zdravou mysl a legraci, která je pro chod naší jednotky velmi dů-
ležitá. Ale za to vaše konečné děkuji, nám to vždy stojí.

Ing. David Lange
hasiči Ludgeřovice
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Letošní jubilanti Klubu důchodců Ludgeřovice oslavovali
Je to tradiční každoroční akce, která letos proběhla 18. října v sále Obecního 

domu. Ti členové, kteří se v příslušném roce dožijí věku, jehož číslo má na konci 
nulu nebo pětku, dostanou od klubu malý dárek. Nechybí přípitek a zpěv na zdraví. 
Následuje krátký kulturní program a veselý taneční večírek s dobrotami z bohatého 
bufetu.

Klub má letos rekordních 47 jubilantů. Samozřejmě ne všichni mohli na oslavu 
přijít. Jako první předstoupili ke gratu-
laci a převzetí dárku (letos dostali froté 
ručník) pětaosmdesátníci a po nich po-
stupně ti s věkem 80, 75, 70, 65 a 60.

K tanci a poslechu hrála vrablovecká 
skupina Aréna. Své umění úspěšně před-
vedly tři harmonikářky – žačky Základní 
umělecké školy Hlučín. Byl to výborem 
klubu dobře připravený, příjemný, poho-
dový a veselý večírek. Začal v 16 hodin 
a končil kolem 22. hodiny.
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AV.

ZAJÍMAVOSTI

Ludgeřovický kostel bez lešení  
a s novými ciferníky věžních hodin

Koncem srpna 2018 vy-
rostlo na levé straně před-
ní části budovy kostela 
s hlavním vchodem a věží 
lešení, které postupně vy-
rostlo až téměř k věžním 
hodinám. Bylo nezbyt-
né pro opravu zvětralého 
zdiva, kterou prováděla 
ludgeřovická f irma p. Mi-
lana Vjačky. Ukázalo se, 
že oprava bude muset být 
rozsáhlejší, než se předpo-
kládalo. Bylo nutné pokra-
čovat i na jaře 2019. Práce 
byly dokončeny koncem 
srpna 2019, kdy bylo lešení 
odstraněno. Předtím bylo ještě využito pro demontáž dostupných ciferníků věžních 
hodin. Během září 2019 byly ciferníky vyměněny za nové na všech čtyřech stranách 
věžních hodin. Mají černou barvu a novotou zářící výrazné číslice a ručičky v barvě 
zlata. V přímém podvečerním slunci hodiny na jihozápadní straně až oslňují.

Na budovu kostela působí už 112 let nemilosrdný zub času. Právě dokončené opravy 
proto určitě nejsou poslední.
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AV.

Biskupské ocenění míří do Ludgeřovic
16. října se u příležitosti slavnosti patronky ostravsko-opavské diecéze sv. Hedviky kona-

la v ostravské katedrále krásná slavnost. Při mši sv. v 17 hodin zde biskup František Václav 
Lobkowicz a jeho pomocný biskup Martin David udělovali ocenění lidem, kteří se význam-
ně zapojili do života naší diecéze.

Je velkou ctí pro naši obec a celou farnost, že mezi 31 vyznamenanými byly také tři 
osoby z Ludgeřovic! Jejich jména a krátký medailonek uvádíme i zde ve Zpravodaji.

p. Irena Martiníková
Za dlouholetou a obětavou službu

Ve farnosti Ludgeřovice působí paní Irena Martiní-
ková již 15 let jako kostelnice. Každodenně připravuje 
v kostele sv. Mikuláše vše potřebné k bohoslužbám, 
stará se o výzdobu presbytáře a vždy ráda, ochotně 
a s úsměvem pomůže s čímkoliv, co je právě zapotře-
bí. Mnohokrát tráví v kostele i mnoho hodin v kuse. 
Aktivně se také zapojuje do společenského dění v obci, 
což jí dává příležitost ke svědectví křesťanského života 
i mezi lidmi žijícími mimo církev. Její nezištná a obětavá služba je velikým přínosem pro 
celou farnost. Paní Irena letos v červnu oslavila 80 let.

s. M. Benilda Bronislawa Pierończyk
Za dlouholetou pedagogickou činnost v církevní mateřské 
škole

Sestra Benilda patří k řádu Sester Služebnic Nej-
světější Panny Marie bez poskvrny počaté Slezské. 
Do farnosti Ludgeřovice přišla v roce 1990 poté, co 
kongregaci byla navrácena budova místního kláštera. 
Sestry opravily klášterní budovu a přestavěly mateř-
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skou školku. Sestra Benilda se stala jak řádovou představenou, tak ředitelkou školky. Ne-
ztratila přitom nic ze své vlídnosti, tichosti a laskavosti. Loni školka oslavila své 25. výročí. 
Prošly jí již dvě generace dětí z Ludgeřovic i z dalších obcí Hlučínska. Stala se místem, 
které je neustále otevřené pro potřebné. Pravidelně se tam slouží mše svaté, konají duchov-
ní obnovy. Sestře Benildě patří za léta obětavé služby a za dílo, které společně se sestrami 
v Ludgeřovicích vytvořila, velké uznání.

s. M. Luiza Lucja Kowalcze
Za dlouholetou pedagogickou činnost v církevní mateřské škole

Sestra Luiza působí v Církevní mateřské škole v Ludgeřo-
vicích od roku 1993. Podílela se na jejím obnovení a od roku 
2007 stojí v jejím čele jako ředitelka. Školku se podařilo roz-
šířit a zrenovovat také školní zahradu i okolí kláštera. Přes 
administrativní zátěž své funkce dále působí při výchově dětí 
a při setkání s rodiči. Církevní školka je tak místem, kde děti 
i jejich rodiče mohou vnímat opravdovou víru a život podle 
křesťanských zásad. Sestra Luiza se dlouhá léta také angažo-
vala s přípravou a organizací prvního svatého přijímání dětí ve 
farnosti. Farnost je za tuto pomoc vděčná.

Ze srdce blahopřejeme všem oceněným a děkujeme za je-
jich dlouholetou službu pro druhé!

Farnost Ludgeřovice
Foto: Zdeněk Poruba, Člověk a víra

Z obecní kroniky za rok 2010
Rok 2010 přinesl především extrémy v počasí. Sněhová pokrývka vydržela rekordně 

dlouho, a to v prvním čtvrtletí 40 dnů, ve čtvrtém čtvrtletí 33 dnů. V lednu leželo až 
50 cm sněhu a bylo v něm pět arktických dnů s ranními teplotami pod -15 a odpoled-
ními pod -10 °C. Prakticky po celý měsíc květen bylo zataženo a denně pršelo, což 
výrazně nepříznivě ovlivnilo úrodu ovoce a zeleniny. Řepka kvetla hodně pozdě (až 
v polovině května). Deštivé jaro a léto bylo příčinou tří povodní v obci. Ludgeřovický 
potok dvakrát dosáhnul 2. SPA (17. 5., 17. 7.), jednou dokonce překročil 3. SPA (2. 6.). 
Na podzim začaly celodenní mrazy už 25. listopadu a prakticky vydržely až do konce 
roku. 12. listopadu se obcí prohnala vichřice, která vyvrátila hodně starou (více než 
stoletou) dominantní lípu na kopci u Boží muky.

Konaly se dvoje volby. V květnu parlamentní, v říjnu komunální. V Ludgeřovicích 
v obou výrazně vyhrála ČSSD, v těch komunálních dokonce získala 11 míst v zastupi-
telstvu obce z celkového počtu 19, tj. nadpoloviční většinu.

V průběhu roku byla provedena za přispění finančních prostředků z Evropské unie ná-
kladná rekonstrukce budovy obecního úřadu, která jí vrátila přibližně takovou podobu, ja-
kou měla po postavení před sto lety.

Ministerstvo zemědělství a životního prostředí schválilo v březnu 2010 obci Ludgeřovice 
dotaci na stavbu splaškové kanalizace ve výši přes 400 milionů Kč. Obec tak mohla zahájit 
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akce vedoucí k výběru dodavatele. Samotná stavba by měla začít v roce 2011. Po téměř dva-
cetiletých přípravách se snad stavět konečně začne.

Stále vázne příprava výstavby nového centra obce v prostoru tzv. Menšíkové louky. Ne-
daří se dosáhnout dohody o prodeji s majitelkou budovy (je v ní květinářství paní Brankové 
a šilheřovická prodejna pečiva) a pozemku kolem. V tomto místě je projektován kruhový 
objezd, což je nutná součást projektovaného centra obce.

Rozpočet obce byl i v roce 2010 nepříznivě ovlivňován důsledky ekonomické krize. Pro 
nižší příjmy musely například být omezeny opravy a rekonstrukce místních komunikací.

Počasí
Celý leden byl pod sněhem, mimořádně 

studený a zatažený. Jen na Nový rok se teplota 
od rána držela nad nulou. Přechodné oteple-
ní na přelomu roku s dešťovými přeháňkami 
vytvořilo na podchlazeném povrchu nebez-
pečnou ledovou krustu.

Od druhého ledna začalo mrznout a až 
do konce měsíce se teploty ani v poledne 
nedostaly nad nulu. První tři týdny se ranní 

teploty pohybovaly kolem -6 °C, odpoled-
ní kolem -3 °C. Stále bylo zataženo, hodně 
sněžilo. Sněhová pokrývka dosáhla 10. led-
na 50 cm. Nejchladněji bylo ve dnech 23. až 
27. ledna, kdy ranní teploty klesaly na -15 
až -21 °C a odpolední zůstávaly na -10 až 
-15 °C. Byly to na druhé straně jediné led-
nové dny, kdy se ukázalo slunce. Poslední 
lednové dny byly co do počasí stejné, jako 
v prvních třech týdnech, tj. ráno mráz ko-
lem -6 °C, odpoledne kolem -2 °C, zataže-
no, sněhové přeháňky.

Až do 17. února pokračovalo mrazivé 
počasí z konce ledna jen s tím, že se v prv-
ním týdnu občas ukázalo slunce. Až do 
konce měsíce se pak ranní teploty pohy-
bovaly kolem nuly, ty odpolední postupně 
rostly až k +9 °C, dny byly převážně po-
lojasné.
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V první polovině března se vrátila zima. Ranní teploty klesaly až k -9 °C, odpolední se 
pohybovaly kolem nuly. Většinou bylo oblačno s častými sněhovými přeháňkami. 15. března 
ještě napadlo 10 cm sněhu.

Celý květen byl velmi mokrý a bez slunce, to se ukázalo jen 28. dopoledne. Prakticky 
denně pršelo. Sedmnáctého se vylil Ludgeřovický potok, byl dosažen 2. SPA. Ranní teploty 
se celý měsíc pohybovaly kolem +10 °C, odpolední sedmkrát dosáhly +20 °C.

Červen pokračoval v prvních dnech deštivým počasím. Druhého června se potok vylil 
podruhé a dokonce byl překročen 3. SPA.

Celý prosinec byl 
mrazivý a pod sněhem. 
Ranní teploty kolísaly 
od nuly po -12 °C, od-
polední byly pod nu-
lou dvacetkrát (kolem 
-5 °C), nejtepleji bylo 
23. a to +8 °C. V prů-
běhu měsíce 13 dnů 
sněžilo, na Silvestra 
leželo více než 20 cm 
sněhu.
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Nový krásný bowling v Ludgeřovicích
Vznikl rozsáhlou rekonstrukcí jedné 

z hospodářských budov v areálu bývalého 
zemědělského statku v ulici Hlučínská. 
Rekonstrukci provedl současný majitel 
areálu pan Miroslav Ostárek spolu se svý-
mi dvěma syny. Vznikl moc hezký stánek 
bowlingu se třemi moderně vybavenými 
dráhami, se stylovou restaurací. Z ven-
ku velmi skromně vyhlížející budova má 
v sobě překvapivě velký a dobře vybavený 
prostor pro příjemné trávení volného času. 
Otevřeno je zde denně od 16 hodin.

Přístavba domu sv. Eufrasie
V tomto domě v Markvartovické ulici 

určeném pro ženy s dítětem v těžké život-
ní situaci přistavovali další byty a hernu 
pro děti.

Parlamentní volby 28. a 29. května 2010
V Ludgeřovicích se k volbám dostavilo 62,08 % oprávněných voličů, ti volili takto:

ČSSD 30,97 % VV 11,39 %
ODS 20,15 % KSČM 7,25 %
TOP09 11,81 % KDU-ČSL 5,74 %

Ostatní strany nepřekročily pětiprocentní hranici získaných hlasů.

Ke kulatým výročím hromadné přepravy osob přes Ludgeřovice
Před 85 lety, tj. v roce 1925 (14. června) vyjel první vlak na tehdy čerstvě dobudované trati 

z Hlučína do Petřkovic. Před 60 lety, tj. v roce 1950 byl vlakový provoz na této trati ukončen. 
Trať byla přestavěna na tramvajový provoz a prodloužena až do Ostravy. Ještě v tomto roce 
(29. 12. 1950) začaly z Ostravy přes naši obec do Hlučína a zpět jezdit tramvaje – byla to 
pověstná „jednička“.

Po roce 1945 se také začala postupně rozvíjet navazující hromadná autobusová doprava 
z obcí Hlučínska do Ostravy.

Zavedení vlakové a zejména pak tramvajové hromadné dopravy osob bylo pro celé Hlu-
čínsko a také pro ostravské šachty a průmysl mimořádně významné. Ostrava tím získa-
la tisíce kvalitních pracovníků, obyvatelé Hlučínska dostupný a spolehlivý zdroj obživy. 
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Před zavedením tramvajové dopravy byla v pracovních dnech brzo ráno (kolem páté hodiny) 
a také odpoledne po 14. hodině silnice přes Ludgeřovice v celé své šířce zaplněna chodci 
a cyklisty spěchajícími z obcí Hlučínska do práce v Ostravě, resp. ze šichty domů. To si dnes 
nikdo ani neumí představit.

Tramvaje z Ostravy do Hlučína jezdily jako dvou vozové nebo tří vozové soupravy vy-
robené ještě před druhou světovou válkou, během dne ve 12 minutových intervalech, k ve-
čeru ve 24 minutových intervalech, ve špičkách dokonce několik souprav těsně za sebou. 
Většinou byly plně vytížené, ve špičkách přeplněné. Trať byla jednokolejná s výhybkami 
pro křižování souprav. Takových křižovacích míst bylo v úseku z Hlučína do Petřkovic 5. 
Tramvajová trať i její vozový park byly po létech tak opotřebované, že bylo nezbytné situaci 
rasantně řešit. Před koncem roku 1982 byl tramvajový provoz z Ostravy do Hlučína ukon-
čen a nahrazen autobusovou linkou 56, která je v provozu dodnes. Poslední tramvaj odjela 
z Hlučína do Ostravy 30. 11. 1982.

Ze slavnostního otevření budovy Obecního úřadu, která byla zrekonstruována za při-
spění finančních prostředků z Evropské unie prostřednictvím Regionálního operační-
ho programu

Otevření se konalo 30. září 2010. Mezi 
přítomnými byli zástupci kraje, zástupci 
firem, které rekonstrukci provedli, sta-
rostové okolních obcí, ludgeřovický farář, 
členové obecního zastupitelstva, zaměst-
nanci obce. Hrála dechovka pana Ond-
ruše. Počasí nepřálo, pršelo a bylo jen +6 
°C, foukal studený vítr. Účastníci se proto 
před začátkem uchýlili do chodby obec-
ního úřadu. Před zahájením slavnosti pan 
starosta a paní místostarostka gratulovali 
ludgeřovické občance paní Ireně Tchur-
zové, která je ve své kategorii čerstvou 
mistryní světa ve vzpírání. Titul vybojovala v minulých dnech na závodech v Polsku.

Slavnost začala proslovy starosty obce Mgr. Daniela Havlíka, náměstka hejtmana MS 
kraje doc. Ing. Mariana Lebiedzika, Ph.D. a zástupce generálního dodavatele rekonstrukce. 
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Poté tito pánové slavnostně přestřihli pásku. Pak pan farář P. Jan Kučera všem požehnal 
a budovu posvětil.

Po slavnosti si přítomní prohlédli prostory obecního úřadu a odebrali se do školní jídelny 
na malé pohoštění.

Z voleb do zastupitelstva obce
V letošních volbách ve dnech 15. a 16. října v Ludgeřovicích přesvědčivě zvítězila ČSSD, 

ta získala z celkového počtu devatenácti mandátů jedenáct a má tak v novém zastupitelstvu 
nadpoloviční většinu. SNK-Nezávislí-občané pro Ludgeřovice získali tři mandáty, ODS 
a KDÚ-ČSL po dvou mandátech, TOP 09 jeden mandát.

Z prvního zasedání Zastupitelstva obce Ludgeřovice po letošních komunálních volbách
Konalo se v sále Obecního domu 10. listopadu 2010. Na programu zasedání byly přede-

vším slib zastupitelů a volby starosty, místostarosty a ostatních členů Rady obce.
Zvolení zastupitelé – seřazeno podle počtu získaných hlasů (v závorce)
 1. Mgr. Daniel Havlík, člen ČSSD (1 325)
 2. Marcela Košáková, bez polit. přísl., navržena ČSSD (1 026)
 3. MUDr. Petr Bělan, člen ČSSD (1 014)
 4. Mgr. Lubomír Bardaševský, bez polit. přísl., navržen ČSSD (1 012)
 5. Ing. Přemysl Havlík, bez polit. přísl., navržen ČSSD (953)
 6. Ing. David Lange, bez polit. přísl., navržen ČSSD (938)
 7. Josef Balgar, bez polit. přísl., navržen ČSSD (937)
 8. Andrea Strachotová, Dis., bez polit. přísl., navržena ČSSD (935)
 9. Břetislav Kaňa, člen ČSSD (913)
10. Ing. René Přibyl, bez polit. přísl., navržen ČSSD (886)
11. Radek Dvořák, člen ČSSD (869)
12. MUDr. Martin Havlík, bez polit. přísl., navržen SNK-„Nezávislí-občané pro Ludgeřovice“ (493)
13. Mgr. Pavel Lokaj, bez polit. přísl., navržen SNK-„Nezávislí-občané pro Ludgeřovice“ (389)
14. Ing. Jiří Hofrichter, bez polit. přísl., navržen SNK-„Nezávislí-občané pro Ludgeřovice“ (374)
15. Mgr. Helena Pipreková, členka ODS (358)
16. MUDr. Taťána Kačmařová, bez polit. přísl., navržena ODS (345)
17. MUDr. Jana Kaniová , bez polit. přísl., navržena TOP 09 (335)
18. Helmut Šafarčík, bez polit. přísl., navržen KDU-ČSL (325)
19. Ing. Petr Baránek, člen KDU-ČSL (272)

Starostou obce byl zvolen dosavadní 
starosta Mgr. Daniel Havlík – ČSSD 
(39 let), místostarostou Mgr. Pavel 
Lokaj – Nezávislí (50 let). Na ostatní 
3 místa v pětičlenné Radě obce byli 
zvoleni Mgr. Lubomír Bardaševský 
(47 let), MUDr. Petr Bělan (55 let), 
Marcela Košáková (51 let) – všichni 
ČSSD.

AV.
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Jubilanti – říjen 2019
Hedvika Klapcová 93 let
Kornelie Bindačová 90 let
Marie Jonková 90 let
Augusta Krokrová 85 let
Kristina Šidlová 80 let
Edeltruda Matějíčková 80 let
Adolfa Jochymová 80 let

Všem jubilantkám srdečně blahopřejeme!

INFORMACE A OZNÁMENÍ

Letošní sedmdesátníci
Sedmdesátníci z ludgeřovické farnosti se u příležitosti svého letošního jubilea sešli 11. říj-

na v kostele na děkovné mši svaté:

Na snímku uprostřed 1. řady maminka zemřelého spolužáka.
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Letošní pětasedmdesátníci
Pětasedmdesátníci z Ludgeřovic a Markvartovic (všichni chodili do ludgeřovické zá-

kladní školy) se sešli 4. října v restauraci v Obecním domě:

AV.

Vítání občánků
V obřadní síni obecního úřadu přivítala 19. října místostarostka obce Ing. Alena Janošová 

třicet nových občánků, kteří se narodili v posledním půlroce. Přivítala čtrnáct děvčat a šest-
náct chlapců. Rodiče jim dali tato jména: Adéla, Ester, Eva, Jolana, Karolína, Kristýna, 
Marie, Rozálie, Rút, Sofia, Sofie, Stella, Tina, Victorie, Adam 2x, Antonín, Daniel, Filip 
2x, Hynek Jakub, Jan 2x, Matyáš, 
Oliver, Richard, Robin, Sebastian, 
Václav. (Je zvláštní, že se téměř 
přestala používat tradiční česká 
jména jako Josef, Karel, Jiří a řada 
dalších.) Obřad vítání byl vzhledem 
k velkému počtu dětí proveden ve 
třech skupinách.

Obřadní síň tak třikrát zaplnili 
rodiče se svými dětmi a často i pra-
rodiče a známí. V každé skupině 
zahájily obřad děti z Mateřské školy 
Sovičky. Na uvítanou a pro navoze-
ní krásné atmosféry vždy s velkým 
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úspěchem hezky zarecitovaly, zazpívaly a zahrály. Slavnost hudbou doprovázely dvě stu-
dentky Janáčkovy konzervatoře v Ostravě. Kytičky pro maminky věnovalo květinářství paní 
Václavíkové. V každé skupině místostarostka pronesla úvodní slovo, rodiče pak převzali 
dar obce 2 000 Kč, zapsali se do pamětní knihy, poté místostarostka rodičům s jejich dětmi 
jednotlivě gratulovala a předala pamětní list, keramický dárek a maminkám kytičku. Byla 
to hezká slavnost.

AV.
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Podzim v mateřské škole Liščata
Mateřská škola Liščata má zaměřen svůj školní vzdělávací 

program na poznávání dětí, rozvíjení jejich osobnosti přímými 
zážitky, vyváženosti spontánních aktivit a řízených činností 
v menších skupinách nebo individuálně. Toho všeho dosahujeme 
také pomocí krásného babího léta, které nám tento podzim panu-
je, plně jej využíváme, jelikož děti venku hry baví a podporuje je-

jich zdraví. Také 
to, co se děti ven-
ku naučí, mohou 
si sami vyzkoušet v přírodě, zlepšuje jejich pozornost 
a soustředění. Pro děti je pobyt venku přirozený, zdo-
konalují si zde jemnou i hrubou motoriku. My jsme 
již stihli z krásného podzimního listí vytvořit draka, 
kterého jsme si venku vyrobili a zkoušeli i pouštět. 
Také jsme uspali broučky, které jsme zahrabali do 

listí. Na zahradě sbíráme mimo listí i ořechy a jiné přírodniny. Nyní se těšíme na nové hřiště, které 
se nám na zahradě během listopadu postaví, kde budeme mít i záhony a truhlíky, a budeme si moci 
sami s pomocí paní učitelek něco zasadit.

Mgr. Monika Stuchlíková
ředitelka mateřské školy

Sochu sv. Františka na Farské cestě  
opakovaně ničí vandalové
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Socha byla slavnostně instalovaná v červenci 2017. V roce 2018 jí někdo ulomil dva 
prsty na ruce a letos ubil celé pravé chodidlo i s kusem nohy a dokonce sochu celou pře-
místil. Je také „zkrášlena“ různými drobnými malůvkami. Nelze tyto činy nazvat jinak 
než jako trestuhodné vandalství a naprostá neúcta k práci jiných.

Je však také skutečností, že toto subtilní sochařské dílo svým tvarem, provedením, 
usazením v terénu a místem instalace bohužel vandaly velmi přitahuje. Bude velmi těž-
ké sochu chránit před dalším poškozováním, i když je po opravě a instalaci na původní 
místo již ukotvena pevně na železném čepu.

AV.

Vážení občané,

chtěl bych vám touto cestou poděkovat za účast na informační schůzce 5. září 2019 
v Obecním domě v Ludgeřovicích, zaměřené na připojení k internetu pomocí optického 
kabelu, který bude přiveden k jednotlivým domům v kanalizaci. Děkuji i za vaše dotazy, 
které se objevily přímo na schůzce, ale i za ty, jež jsem od vás obdržel později.

Zrovna tak mám obrovskou radost z podpory ze strany vedení vaší obce. Je pro mne 
opravdu potěšením spolupracovat s lidmi, kteří fandí vývoji a nebojí se zkoušet zcela nezná-
mé věci. Jedná se hlavně o chuť hledat řešení. Zabývat se otázkou: Mohlo by to jít? A nehle-
dat důvody, proč to nejde. Pochopitelně, po právní stránce, musí být vše provedeno tak, aby 
obec nic neriskovala, ale měla jen užitek a veškeré riziko bylo na nás. Pro nás je nejcennější 
chuť obce podílet se na něčem novém! Přišlo mi pár dotazů, proč zrovna Ludgeřovice a ne 
Petřkovice – odpověď je jednoduchá – petřkovickou kanalizaci spravuje OVAK, který se, 
prozatím, podobným projektům brání.

Původně jsem měl v plánu poděkovat již v předchozím čísle zpravodaje, ale měsíc září 
byl pro nás časově velmi hektickým. Zároveň jsme netrpělivě očekávali doručení patentové 
listiny, která přišla, bohužel, až den po uzávěrce.

Současně jsem v průběhu září a října představoval naše řešení na dvou konferencích, 
kde jsem se setkal s velmi pozitivními ohlasy. Zdá se, že opravdu jdeme správným směrem 
a právě tento pocit je pro nás hybnou silou.

Potěšil nás rovněž občan Ludgeřovic, který nás jako první oslovil s tím, že v současné 
době opravuje kanalizační přípojku a že si při jednom „výkopu“ přivede chráničku až domů 
a vše připraví tak, aby následně „mohl přijet jen technik v bačkůrkách“.

Chtěl bych se ještě krátce vrátit k informační schůzce v Obecním domě – kde se jeden 
pan nevěřícně ptal, proč to děláme, když nemáme předem „business plán“? Celý projekt 
děláme, protože nás baví zkusit něco jinak, nejít s davem. Nemyslím si, že Edison, když 
představoval světu žárovku, měl obchodní plán. Věřím, že měl radost, stejně jako my, že 
vynalezl něco, s čím se do té doby společnost nesetkala, a co mělo všeobecně přínos pro lidi. 
Mimochodem, celý výzkum hradíme z vlastních finančních zdrojů, nemáme žádné úvěry, 
dotace ani jinou pomoc. Nestojíme se založenýma rukama, snažíme se přijít s něčím novým 
– taková je naše filozofie již 24 let, co podnikám.

V současné době se ve firmě HP Trend vyrábí forma na spony a zadáme do výroby nástroj 
na jazýček. První testování se blíží, lze jej očekávat na přelomu roku.

Ještě jednou všem děkuji.
Ing. Michal Najman

jednatel společnosti za200.cz s.r.o.
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Změna termínu uzávěrky příspěvků 
do Ludgeřovického zpravodaje

Uzávěrka příspěvků do lednového čísla Ludgeřovického zpravodaje bude  
z důvodu vánočních svátků již v pátek 13. prosince 2019.

Děkuji za pochopení.

Vlasta Bortlíková, redaktorka Ludgeřovického zpravodaje

SPORT

Vzpírání Ludgeřovice
54. Mezinárodní velká cena Bohumína ve vzpírání

V mezinárodní soutěži 7. září 2019 za účasti borců 
z Polska, Maďarska, Slovenska a České republiky se naši 
vůbec neztratili a podali pěkné výkony na hranici svých 
osobních rekordů. Ludgeřovické vzpírání reprezentovali 
mladší žáci Jan Tchurz, Miroslav Bjalas, Petr Porvalík 
a Petr Blahut. Jan Tchurz výkony 42 kg v trhu a 55 kg 
v nadhozu v hmotnostní kategorii do 61 kg vybojoval 
výborné 1. místo. Miroslav Bjalas výkony 20 kg v trhu 
a 26 kg v nadhozu v hmotnostní kategorii do 39 kg vy-
bojoval výborné 1. místo. Petr Porvalík výkony 18 kg 
v trhu a 23 kg v nadhozu v hmotnostní kategorii do 35kg 
vybojoval výborné 2. místo. Petr Blahut výkony 29 kg 
v trhu a 44 kg v nadhozu v hmotnostní kategorii do 73 kg 
vybojoval výborné 2. místo.

3. kolo ligy mladších a starších žáků ve vzpírání
28. září proběhlo v Ostravě v Čapkově sokolovně 3. kolo ligy mladších a starších žáků ve vzpí-

rání i s účastí mladých vzpěračů z SKV Ludgeřovice ve složení Petr Blahut, Jan Tchurz, Miroslav 
Bjalas a Petr Porvalík. Družstvo Ludgeřovic vybojovalo výborné 4. místo. Celkem startovalo 
7 družstev. V celkovém hodnocení z 27 mladších žáků obsadil Jan Tchurz 5. místo.

Se svými svěřenci jsem velice spokojen, vytvořili si v atletických i vzpěračských disci-
plínách osobní rekordy. Jelikož to bylo poslední kolo, obsadili po všech kolech výborné 
4. místo.

29. ročník Velké ceny Třince ve vzpírání
Ludgeřovické vzpírání 12. října v třinecké vzpěračské hale reprezentovali tři mladší žáci: 

Petr Porvalík, Miroslav Bjalas a Jan Tchurz, kteří si nevedli vůbec špatně. Všichni tři star-
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tovali v kategorii mladších žáků do 13 let. 
Jan Tchurz (54,2 kg osobní hmotnost) vy-
tvořil český rekord v trhu 43 kg a v nadhozu 
55 kg, kdy na třetí pokus v nadhozu zvedl 
60 kg, ale bohužel rozhodčí pokus neuznali. 
V celkovém hodnocení skončil na 3. místě. 
Miroslav Bjalas (36,7 kg osobní hmotnost) 
výkony 20 kg v trhu a 30 kg v nadhozu obsa-
dil celkově 7. místo a Petr Porvalík (35,2 kg 
osobní hmotnost) výkony 22 kg v trhu a 25 kg v nadhozu se umístil celkově na 8. místě.

V celkovém hodnocení družstev obsadilo nejmladší družstvo na tomto turnaji SKV 
Ludgeřovice 7. místo.

Svým svěřencům blahopřeji k osobním rekordům.
Oldřich Tchurz, trenér

Z fotbalového utkání mužstev  
TJ Ludgeřovice – FK Chlebičov

Bylo to utkání v krajské soutěži I. A, skupina A, mužstev, které aspirují na přední místa 
v tabulce. Před utkáním byli domácí na druhém místě, soupeř na místě třetím. Hrálo se 
5. 10. 2019 za chladného deštivého počasí. Bylo to velmi zajímavé utkání, hrané ve vysokém 
tempu. Brankáři na obou stranách měli hodně práce, obě mužstva měla řadu dobrých bran-
kových šancí, úspěšnější však byli chlebičovští, poločas skončil výsledkem 1:2.

Ve druhém poločase domácí přidali, neustále ohrožovali soupeřovu branku, kopali jeden 
rohový kop za druhým, gól však nedali. Před koncem utkání naopak soupeř skóroval ze dvou 
rychlých protiútoků. Utkání skončilo výsledkem 1:4. Je třeba přiznat, že vítěz měl o něco 
rychlejší a dravější útočníky. Škoda, že se domácím ve 30. minutě utkání zranil nejúspěšnější 
útočník David Zbořil s číslem 7, který například v minulém utkání soutěže dal 4 góly. Zápas 
sice dohrál až do konce, nebyl však už schopen podat plný výkon.

AV.
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Ludgeřovický zpravodaj, periodický tisk územního samosprávného celku,
vychází 1x měsíčně v nákladu 600 výtisků.
Vydává: Obec Ludgeřovice, Markvartovická 52/48, PSČ 747 14 – IČ 00300390
Adresa redakce: Obecní úřad Ludgeřovice, Markvartovická 52/48, PSČ 747 14
Vedoucí redaktor: Vlasta Bortlíková, e-mail: matrika@ludgerovice.cz, tel.: 553 876 012 
Místo vydávání: Ludgeřovice, den vydání: 30. 10. 2019, evidenční číslo MK ČR: E 12506 
Grafické zpracování a tisk: Tisk Pětka s.r.o., Horova 1631, 252 63 Roztoky
Uzávěrka každého čísla: 20. den v měsíci. Cena 5,– Kč

ObeCní úřad LUdgeřOviCe

Starosta obce:   starosta@ludgerovice.cz 553 876 010 

Místostarostka obce: mistostarostka@ludgerovice.cz  

Tajemník:   tajemnik@ludgerovice.cz 553 876 022
Sekretariát starosty a tajemníka: sekretariat@ludgerovice.cz 553 876 011

Stavební úřad  – vedoucí: stavebni@ludgerovice.cz 553 876 015
 – referenti:  553 876 016

Matrika:   matrika@ludgerovice.cz 553 876 012
Ohlašovna:   ohlasovna@ludgerovice.cz 553 876 013

Finanční úsek – vedoucí: vfu@ludgerovice.cz 553 876 019
Pokladna:   pokladna@ludgerovice.cz 553 876 020
Hřbitovnictví:  financni@ludgerovice.cz 553 876 021

Životní prostředí – vedoucí: olsak@ludgerovice.cz 553 876 024  
  – referent: matouskova@ludgerovice.cz

Knihovna:   knihovna@ludgerovice.cz 553 876 017

Půjčovní doba:
Pondělí: 8:00 – 12:00 12:30 – 17:00
Úterý: 8:00 – 12:00 12:30 – 15:00
Středa: 8:00 – 12:00 12:30 – 17:00

Technické služby Ludgeřovice
  – jednatel: balgar@tsludgerovice.cz 597 582 770
    602 750 081
  – ekonom: mikulasova@tsludgerovice.cz 597 582 771
    608 267 551

www.ludgerovice.cz
urad@ludgerovice.cz 
tel.: 595 052 578
fax: 595 052 278

úřední hodiny:
Pondělí a středa: 8:00 – 12:00 12:30 – 17:00
Pokladna:
Pondělí a středa: 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00
Čtvrtek: 8:00 – 12:00



Tištěná verze Zpravodaje dále obsahuje inzeráty. 
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